EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 2, DE 21 DE MARÇO DE 2025

ALTERA O EDITAL Nº 002/2025 SEMED/MARABÁ DA SELEÇÃO E COMPOSIÇÃO DE CADASTRO
DE RESERVA PARA ALFABETIZADORES POPULARES E ALFABETIZADORES INTÉRPRETES DE

LIBRAS NO ÂMBITO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO (PBA)

O MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, por meio da Secretaria Municipal de Educação (SEMED) e da
Comissão de Avaliação e Seleção de Inscritos nos Processos Seletivos Simplificados para
Suprimento de Vacâncias Temporárias, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Municipal
nº 1247/2025-GP, torna pública a retificação do Edital Nº 002/2025 referente à seleção e

formação de cadastro de reserva para Alfabetizadores Populares e Alfabetizadores Intérpretes
de Libras no âmbito do Programa Brasil Alfabetizado (PBA), conforme as alterações a seguir:

 DO CRONOGRAMA, item 12:

Onde se Lê:

FASE LOCAL HORÁRIO PERÍODO

Divulgação do

resultado dos recursos
https://maraba.pa.gov.br  28/03/2025

Divulgação do

Resultado final
https://maraba.pa.gov.br  28/03/2025

Leia–se:

FASE LOCAL HORÁRIO PERÍODO

Divulgação do

resultado dos recursos
https://maraba.pa.gov.br  31/03/2025

Divulgação do

Resultado final
https://maraba.pa.gov.br  09/04/2025

Os demais itens do Edital Nº 002/2025 permanecem inalterados, conforme estabelecido

anteriormente ou na retificação já publicada.

https://maraba.pa.gov.br/
https://maraba.pa.gov.br/
https://maraba.pa.gov.br/
https://maraba.pa.gov.br/

RESULTADO PRELIMINAR REFERENTE AO EDITAL Nº 002/2025 SEMED/MARABÁ
SELEÇÃO E COMPOSIÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA ALFABETIZADORES

POPULARES E ALFABETIZADORES INTÉRPRETES DE LIBRAS NO ÂMBITO DO
PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO (PBA)

O MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, por meio da Secretaria Municipal de Educação (SEMED) e da
Comissão de Avaliação e Seleção de Inscritos nos Processos Seletivos Simplificados para
Suprimento de Vacâncias Temporárias, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Municipal
nº 1247/2025-GP, torna pública o resultado preliminar do Edital Nº 002/2025, referente à

seleção e formação de cadastro de reserva para Alfabetizadores Populares e Alfabetizadores
Intérpretes de Libras no âmbito do Programa Brasil Alfabetizado (PBA), ordenado conforme
pontuação:

Candidato
Nº de

Inscrição
Análise do
currículo

Entrevista
Total de
pontos

Colocação Situação

Ana Cleuma Vieira de
França Ferreira 20251P03 7,0 9,8 16,75 1

Classificado(a) e
aprovado (a)

Dinalva da Silva e Silva 20251P22 7,0 9,4 16,40 2
Classificado(a) e

aprovado (a)

Jacirene Júlia Nascimento
Lopes 20251P04 6,0 10,0 16,00 3

Classificado(a) e
aprovado (a)

Cirleia Pereira Alves 20251P17 6,0 10,0 16,00 4
Classificado(a) e

aprovado (a)

Maria José dos Santos de
Sousa 20251P28 6,0 9,5 15,50 5

Classificado(a) e
aprovado (a)

Maria Nilva Burjack
Barcelos 20251E30 6,0 9,3 15,25 6

Classificado(a) e
aprovado (a)

Nágela Suyane Vieira
Leite 20251E49 5,0 9,5 14,50 7

Classificado(a) e
aprovado (a)

Werliene Conceição 20251E50 5,0 9,3 14,25 8
Classificado(a) e

aprovado (a)

José Nilton Lopes Neres 20251E14 5,0 9,0 14,00 9
Classificado(a) e

aprovado (a)

Aldenora da Silva Pereira 20251P27 4,0 10,0 14,00 10
Classificado(a) e

aprovado (a)

Aridam de Jesus Santos
dos Nascimento 20251E47 4,0 9,8 13,75 11

Classificado(a) e
aprovado (a)

Ivoneide Batista da Silva 20251E32 4,0 9,5 13,50 12
Classificado(a) e

aprovado (a)

Francisco Carlos Silva 20251P30 6,0 7,4 13,35 13
Classificado(a) /
Cadastro reserva

Maria Domingas dos
Santos 20251E29 4,0 9,3 13,25 14

Classificado(a) /
Cadastro reserva

Marcicleide Oliveira da
Conceição 20251P20 3,0 9,5 12,50 15

Classificado(a) /
Cadastro reserva

Aurileia Nascimento de
Morais 20251E33 4,0 8,4 12,40 16

Classificado(a) /
Cadastro reserva

Thainã de Souza Ferreira 20251P13 4,0 8,0 12,00 17
Classificado(a) /
Cadastro reserva

Isa Maria dos Santos
Carvalho 20251P21 3,0 8,8 11,75 18

Classificado(a) /
Cadastro reserva

Érica Renata Costa
Souza 20251E39 2,0 9,6 11,60 19

Classificado(a) /
Cadastro reserva

Viveuda Weguitembergue
Araújo Lima 20251P08 5,0 6,5 11,50 20

Não
Classificado(a)

Dauricleia Marques
Carvalho 20251E17 5,0 6,5 11,50 21

Não
Classificado(a)

Vanessa Santos Ubaldo
Ribeiro 20251E26 4,0 7,3 11,25 22

Não
Classificado(a)

Lidiane Mesquita de Lima 20251E53 2,0 8,5 10,50 23

Classificado(a) /
Cadastro reserva

Libras

Dálete de Sousa Carvalho 20251E56 4,0 6,5 10,50 24
Não

Classificado(a)

Sirlei Pereira Macedo 20251E51 4,0 6,3 10,25 25
Não

Classificado(a)

Marliane Coêlho da Silva
Macedo 20251E55 5,0 4,5 9,50 26

Não
Classificado(a)

Antônia Larissa Silva
Araújo 20251E35 3,0 6,1 9,05 27

Não
Classificado(a)

Vanessa Oliveira Alves 20251E41 3,0 5,3 8,25 28
Não

Classificado(a)

Iracilda Dias da
Conceição 20251P15 8,0 Ausente 8,00 29 Desclassificado

Gercyleia Silva e Silva 20251P16 8,0 Ausente 8,00 30 Desclassificado

Dayane Silva Pinto 20251E37 1,0 5,9 6,85 31
Não

Classificado(a)

Leonardo Victor
Rodrigues Gomes 20251E02 1,0 3,9 4,90 32

Não
Classificado(a)

Daniela Rosa de Jesus
Santos Sousa 20251E20 2,0 Ausente 2,00 33 Desclassificado

Ana Maria Chaves
Oliveira 20251E36 2,0 Ausente 2,00 34 Desclassificado

Aysses do Carmo Oliveira
(Diretora de Programas e Projetos)

Portaria nº 400/2024 – PMSDA/GAB

Norberto Ferreira Cardoso Júnior
(Presidente da Comissão)
Portaria nº 1247/2025-GP

Cristiano Gomes Lopes
Secretário Municipal de Educação